
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

N ° 250 João Pessoa, 15 a 21 de Setembro de 1991 

A T O S D O P R E F E I T O 

PORTARIA N O 594 DE 17 DESETEMBRO DE 1991 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 60,inciso V, 
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 
1990. 

RESOLVE: 

DESIGNAR, ANTÔNIO CAVALCANTI MATIAS, mat. 2.035-4, Assessor 

Especial da SEPLAN, JOÃO BOSCO DE VASCONCELOS LIMA, mat. 2.195-4, En

genheiro, lotado na SEPLAN, FTRMIN0 FIRMO MACEDO, Agente Fiscal, mat. 

0.707-2 e GUTEHBERG BORBA DE ARAÚJO, Agente Fiscal, mat. 4.076-2, am

bos lotado na SEFIN, JOÃO PAULINO M A T A , Presidente do Sindicato dos 

Corretores de Imóveis da Paraíba, JOSÉ CARLOS SANTOS, 19 Vice-Presiden 

te, do Sindicato dos Corretores de Imóveis do Estado da Paraíba, para 

sob a presidência do primeiro comporem a Comissão para elaboração da 

Planta de Valores dos Logradouros e a Tabela de Preço unitário de 

Edificação, com vista ao lançamento do IPTD e avaliação fins de UBI, 

para o exercício de 1992. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 17 DE SETEMBRO DE 

1991. 

CARLOS/A|fi LRTO^INTO MANGUEIRA 

/ I 
Prefeito 

GABINETE D0 PREFEITO 

CONVÊNIO 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MUTUA, QUE ENTRE 

SI, CELEBRAM, A COMPANHIA DE ÃGUA E ESGO

TOS DA PARAÍBA - CAGEPA E A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, PARA O DESEN

VOLVIMENTO, EM AÇÃO CONJUNTA, DE UM PR0 

GRAMA DE SAÜDE NA ÃREÂ DE SANEAMENTO BÃSI 

CO, DE INTERESSE COMUM E MÚTUA PRESTAÇÃO 

DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA. 

Aos dois dias do aês de setembro do ano de mil novecentos e 

noventa e ura, a COMPANHIA DE ÃGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA, aqui 

designada simplesmente CAGEPA, CGC-MF n9 09.123.654/0001-87, Sociedade 

de Economia Mista, com sede na cidade de João Pessoa, Capital do Esta

do da Paraíba, na Rua Feliciano Cirne s/n, representada na forma de 

suas disposições estatutárias, pelos seus Diretores Presidente e Ad

ministrativo, respectivamente os Senhores HAR0LD0 C0ÜTINH0 DE LÜCENA 

e HÉLIO PAREDES CUNHA LIMA, ambos brasileiros, casados, engenheiros 

e residentes nesta Capital e, do outro lado, a PREFEITURA MUNICIPA 

DE JOÃO PESSOA, aqui designada PREFEITURA, CGC-MG n9 08.778.326/0001 

56, neste ato, representada pelo Exm9 Senhor Prefeito, Senhor CARLOS 

ALBERTO PINTO MANGUEIRA, brasileiro, casado, advogado, residente nes 

ta Capital, devidamente autorizado na forma do Art. 60, da Lei Orgâ

nica para o Município de João Pessoa, resolvem de comum acordo, fu

mar o presente convênio, destinado ã Cooperação mútua no campo de 

Desenvolvimento e Execução de um Programa de Saúde na área de Sanea

mento Básico, destinado às populações periféricas da Capital do Esta 

do da Paraíba, mediante as cláusulas seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Na forma do presente^CONVÊNIO, a CAGEPA e 

a PREFEITURA; desenvolverão ampla cooperação técnica com vista a 

execução de um Projeto de infra-estrutura de esgotamento sanitários, 

destinados aos bairros periféricos Norte e Sul, já integrados ao Pia 

no Diretor de Esgotos de João Pessoa, de responsabilidade da CAGEPA. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Integram os bairros da Periferia Norte de 

João Pessoa, o Baixo Roger, Cidade Padre Zé, Vem-Vem, Alto do Céu, 

Beira Molhada e Mandacaru de Baixo e os da Periferia Sul, os Con

juntos dos Bancários, Anatólia, Jardim São Paulo e Cristo Redentor. 

CLÁUSULA TERCEIRA - A CAGEPA e a PREFEITURA desenvolverão, con 

juntamente, as Ações do Programa Emergencial de Saneamento Básico 

que compreendem a execução de obras de esgotamento sanitário, nos 

conjuntos constantes da Cláusula anterior, mediante as condições se 

guintes: 

1 - É de competência da PREFEITURA: 

. a - A elaboração de projetos de esgotos sanitários nas 

áreas periféricas do Município de João Pessoa, com

preendendo o projetamento de rede coletora, estações 

elevatórias, emissários e tratamento e Órgãos aces

sórios, tudo de conformidade com as normas técnicas e 

recomendações do Plano Diretor de Esgotos da cidade 

de João Pessoa, sob acompanhamento da CAGEPA; 

b - A execução do projeto de execução e implantação das 

obras de esgotamento sanitários dos bairros ou «'onjun 

to dos Bancários, Anatólia, Varjão, Jardim São l'<«'ln e 

adjacências . Baixo Roger, Vera-Vem, Alto do Céti. Cida

de Padre Zé. Mandacarúde Baixo c Beira Molhada, 

2 - É da competência da CAGEPA: 



P3g. 02 Joaà Pessoa', 15" a 21 de iSeícmbro de ÍS9Í m 250 

a- Acompanha e dar assistência ã PREFEITURA na elabora 

ção do projeto objeto do presente CONVÊNIO, bem co 

mo fiscalizar a execução das obras sob responsabili 

dade da PREFEITURA; 

b- Permitir o acesso da PREFEITURA âs informações téc

nicas necesárias ã execução das obras objeto deste 

CONVÊNIO. 

CLÁUSULA QUARTA - A PREFEITURA compromete-se a transferir para 

a CÂGEPA, as obras executadas q u e serão incorporadas ao seu patrimônio, 

sem que seja devido à CÂGEPA a responsabilidade por quaisquer encargos 

financeiros de responsabilidade da Prefeitura. 

CLÁUSULA QUINTA _ A CÂGEPA receberá para operação, os siste

mas construídos pela PREFEITURA, apôs realizados os testes de funciona 

msnto das redes coletoras, estações elevatórias, emissários e trata

mento, imprescindíveis para entrada em operação. 

CLÁUSULA SEXTA _ A locação dos Recursos Financeiros, necessá

rios para«execução das obras, objeto deste CONVÊNIO, será de respon-

bilidade da PREFEITURA. 

CLÁUSULA SÉTIMA - A PREFEITURA e a CÂGEPA constituirão Comis

são de execução das obras de implantação do Sistema de Esgotos Sanitá

rios, destinados aos bairros e conjuntos enumerados na Cláusula Segun

da deste CONVÊNIO. 

CLÁUSULA OITAVA - A PREFEITURA concedeu a CÂGEPA, como conce

dido fica, por este instrumento, a concessão nc Município de João Pes 

soa, do planejamento, implantação, operação e exploração de Serviços 

de Esgotos Sanitários. 

CLÁUSULA NONA _ 0 prazo de vigência deste instrumento, será de 

dois (02) anos, prorrogável por asssentimentos dos signatários do pre 

sente termo. 

CLÁUSULA DÉCIMA - 0 presente CONVÊNIO, poderá ser modificado, 

todo ou em parte, mediante assentimento entra as partes convenentes, 

com lavratura do competente Termo Aditivo. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - 0 resente CONVÊNIO, poderá ser 

denunciado por qualquer das partes, independentemente de interpelação 

judicial, mediante prévia comunicação com antecedência mínima de 30 

(trinta) dias, aou, ainda, na hipótese de inadiplemento de qualquer 

de suas Cláusulas. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - As partes convenentes elegem o Foro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

Administração Carlos Alberto Pinto Mangueira 

Gabinete do Prefeito 

SEMANÁRIO OFICIAL 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 

Criado pela Lei Municipal n° 671 de 21 de agosto de 1964 

ALMEIDA GRAFICA E EDITORA LIDA 

Fone: (083) 222.5596 

da Comarca de João Pessoa, Capital do Estado da Paraíba, para nele 

serem dirimidas todas as dúvidas ou questões oriundas do presente 

CONVÊNIO em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, que, depois de 

lido, conferido, vai assinado pelas partes e testemunhas abaixo. 

João Pessoa, 02 de setembro de 1991 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CÂGEPA 

HAROLDO COUTTNHO DE LUCENA 

Diretor Presidente 

HÉLIO PAREDES CUNHA LIMA 

Diretor Administrativo 

CARLOS ALBERTO PISÍ0 MANGUEIRA 

/ Prefeito 

PORTARIA NS 603/91 DE 20 DE SETEMBRO DE 1991 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE J0Á0 PESSOA, n o uso de suas atri

buições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, parágrafo 82 d o 

artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o Artigo 60, inciso 

V e VII da Lei Orgânica para o Município de João V e s s o a , de 02 de 

abril de 1990, 

RESOLVE: 

CONCEDER exoneração a IVETE COLAÇO, matrícula 25.457, do 

cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS-2, d a Secretaria 

de Trabalho e Promoção Social - SETRAPS. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE J0Á0 PESSOA, EM 20 DE SETEMBRO DE 

1991. 

PORTARIA N9 604/91 DE 20 DE SETEMBRO DE 1991 

RESOLVE: 

CONCEDER exoneração a IVONELDE BEZERRA VIANA, matrícula 

7.772, do cargo em comissão de Diretor de Divisão de Apoio ãs Creches 

símbolo DAS-3, da Secretaria de Trabalho e Promoção Social - SEIRAPS. 

PORTARIA N° 605/91 DE 20 DE SETEMBRO DE 1991 

RESOLVE: 

NOMEAR MARIA DE LOURDES RODRIGUES DA SILVA, mat. 16.134-9 

para exercer, em comissão, o cargo de Diretor de Divisão de Apoio ãs 

Creches, símbolo DAS-3, da Secretaria de Trabalho e Promoção Social -

SETRAPS. 

PORTARIA NQ 606/91 DE 20 DE SETEMBRO DE 1991 

RESOLVE: 

NOMEAR IDALVA SILVA LIMA Para exercer, e m comissão, o 

cargo de Assessor Especial, símbolo DAS-2, da Secretaria de Trabalho 

e Promoção Social - SETRAPS, na vaga decorrente da Econeração de IVE

TE COLAÇO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÁO PESSOA; em 20 DE SETEMBRO DE 

1991. 

PINTO MANGUEIRA 

Prefeito 



S E C R E T A R I A D E 

A D M I N I S T R A Ç Ã O 

PORTARIA H9 1.600 DE 02 DE SETEMBRO DE 1991 

O SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município 

de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de cora 

•petência expressa nos Decretos Municipais n9s 1.781 e 1.783 de 22 de 

março de 1989 e, 

CONSIDERANDO a necessidade compulsória de cumprimento de 

dispositivos da Constituição Federal, com destaque para osartigos 18, 

19, 24 er 38 do Ato de suas Disposições Transitórias; 

CONSIDERANDO ser imperioso acatar as deferminações pres

critas nos artigos 70 e 77 da Lei Orgânica par? o ífcâeípio de 02 de 

abril de 1990; 

C0NS7JERAND0 a necessidade de adotar as ardidas pertinen

tes a implementação do Plano de Cargos e Salários previstos no sis

tema de Carreira D O REgime Jurídico Único na forma da Lei Complemen

tar n° 001 de 12 de novembro de 1990; 

CONSIDERANDO ser impositivo a adoção de medidas tempora

D A S de contenção de gastos com pessoal, até a implementação total 

do Plano de cargos e salários; 

CONSIDERANDO a existência de um relativo número de servi

dores municipais investidos em cargos, em obediência dos indispensá

veis requisitos constitucionais e orgânico-legaisj o que impõe a com 

pulsória e necessária inscrição de ofício a Concurso pára regulariza

ção funcional. 

RESOLVE: 

CONCEDER "ex-ofício", e pelo prazo de 06 (seis)meses, li

cença nao remunerada aos servidores públicos municipais integrantes da 

relação constante do anexo-único a esta Portaria, sem, prejuízo de 

seus direitos regulaaentares de inscrição automática em concurso pa

ra ingresso no Quadro Permanente em cargos compatíveis com a sua qua

lificação, experiência enível de aptidão, podendo, em cada caso, se

rem reconvocandos para o exercício de suas funções, atendendo ã con

veniência da Administração Municipal, 

João Pessoa, 02 D « setembro de 1991 

FRANCISCO XAVUüR MONTEIRO DA FRANCA 

Secretário 

" R E F E I T U S A M U N I C I P A L 8Í J Q A O P E S S O A 

K C Í E M R I Í % mmvmtm «wasüís DAS U N I B A D E S D E T R A B A L H O 333 ? m tsoi E S T W I L I B A B E ) 

HAT»IC 3T.ADHIS. CARGO • 

12736 AUGUSTO -EDRO I E SOUSA F I L H O , «. '49/84 AGENTE ADMINISTRATIVO E 33 
14197 . "3SHE R I C A R D O D E A H R O «5/87/33 REGENTE D E EHSINO RE-2 93 
14377 ADANELICE MEDEIROS DE F VARANB 31/11/83 AGEHTE ADMINISTRATIVO C 33 
14469 LftE TRINDADE DE VASCONCELOS « • ' 1 2 / 8 3 PROFESSOR E 33 

14576 PEDRO ALVES SABIDO H / 3 1 / 8 4 MOTORISTA S 53 
14593 LUZIHAR BARBOSA L DA SILVA 9 1 / 3 1 / 8 4 A U X . 5E SERVIÇOS GERAIS A 33 
14629 LUIZ G O N Z A G A C D E L I S A 9 1 / 9 1 / 8 4 AGENTE ADMINISTRATIVO C ' " 33 
14647 W C U S VALERIA' 5 D E 5 HGREIRA 3 1 / 3 1 / 3 4 AGENTE ADHWISTSATWO E 33 
14743 J O S E C A R N E I R O D E S Q U Z A F I L H O 3 1 / 9 1 / 8 4 MOTORISTA 3 83 
L47S5 E S T a i O MACEDO 31/81/34 AGEHTE ADMINISTRATIVO C 33 
14987 EUGENIA CORTE B E ALMEIDA 8Í /81/8* M . DE SERVIÇOS. GERAIS A 33 

'.4944 RENAN G A R C I A LEAL SE ARAÚJO 3 1 / 9 1 / 3 4 AIJX. PRCCES. * E DADOS A 33 

14967 L U I Z AGONIO R A H A L H O BARBOSA 31/81/84 Ag . Administrativo A 3 3 
15399 EETEVAH PAUL1N0 DA S I L V A . 31 /31 /84 OPERADOR EQUIP. RCDOV, D . 33 

izm JOSE ARCANJO BO K F I L H O 91/31/84 OPERÁRIO 33 
Í 5 U 2 NELSON E " F DE N D F I L H O * i / » i / 8 4 SGEHTE ADMINISTRATIVO E 13 
15135 L U I Z 50HZ4GA DA SILVA 31,33/94 ".OÍORtSTA 3 33 
15186 JOSE W L 1 3 ÜA ;5TQ 3 1 . 9 3 / 3 4 üQTSRISTA 3 . 33 

:51?~ ; mm.: > : S ^ c j o L E A L MOTORISTA B T3 

015 

•RtFEIIiJRA «JHlCIPM. S£.:CàO'reS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO -

iCA 

SEEVIsnf.ES 2A1 VNIÍACÍS JE •RA?íL:'0 « 3 : 4Í4 

3T.A6MS. CASSO 

I 15231 ADSLSiSIO FAUSTINO 3S SILVA 
; 1523? CATARINA LÚCIA M DE CARVALHO 
: ".ÍZ41 ?EÍR0 RONALDO CANTAS 
' 15272 «ASCBNDES D E SOUSA BARBOSA 

15232 JCSE CARLOS GOMES DA CRUZ 
15367 ERNESTO BATISTA OE LIMA JÚNIOR 
: ! • » » JELLISON ASSUHCAO DE OLIVEIRA 
155-29 CLAUDIA PAIVA PIRES 
•5538 . C A O SOUZA DGS S A N T K 
15723 EBVALBO VIEIRA DA SILVA FILHO . 
15771 • HUGO FLAVI8 BARBOSA DE C SILVA 

' 15334 " JOSE HILTOH FERÍIHA 
' 15925 CARLOS SG3EST8 F DOS SAHT05 
' 15ÍC4 HARIA GOMES DA SILVA 
• 15927 S K j M D Q VIEIRA DE CARVALHO 

15593 MANUEL RUFIHO VL ARAÚJO 
15997 HARIA DAS GRAÇAS CíüüIDO 
: « 1 5 3AGHA8I0 SARROS DA SILVA 
16323 . .EOVA HAIIAS CA SILVA 
16329 RUTTY ALVES RGLIH ' 

14163 XEUDft C L E í O T I N O DE L PIHTO 
16298 PAULO MONTEIRO DA FRANCA ' 
14271 3AUL0 ÜANDERLET 
1429? SELMRfl JOSE DA SILVA 
1433? JOSE VIANA OE OLIVEIRA 
16443 ADEMIR BATISTA DA SILVA ' 
14583 , IHALDO CAMELO VIEIRA FILHO 

. 14543 RICARDO JOSE KÕRcíRA SOUTO 
14423 SOHIA HARIA LEMOS GOMES AGUIAR 
14433 ARISTÓTELES MEIRA F I L H O 
16453 'JOÃO DE OLIVEIRA CARVALHO 
16738 ALCEHIR DA SILVA 
16754 JUSCELIHO OLIVEIRA DA SILVA 

6757 CLAUDECIRA ARAÚJO PESSOA LÚCIO 
16991 CLEBIA H A R I A CARDOSO HGRENO 
16925 XftTIA HARIA_R OE LUCENA 
17323' A Í L T O N T E K E I R Ã FEL IX 
17994 HARTA JASIELLO TIH0C3 
17293 ANA VIRGÍNIA BE ARAÚJO SILVA 
17313 HAX FREDERICO F 3UEDES PEREIRA 
17342 • ANTÔNIO ROBERTO CÍHPOS 
17649 JOSE EHIDIQ D E ARAÚJO H E T O 
17697 ÁLVARO ALVES BEZERRA 
17915 AFLAHIO LACET LEAL 
17983 ERIVANILDO JOSE D E LIHA 
19937 RE6IKARIA RODRIGUES FIGUEIREDO 

; 13943 HARIA JACILEIDE DA SILVA 
! 15954 SILVAKA HARTIHS COSTA 
•- 18259 ROBERTO DA COSTA ALVES 

13543 HARIA SAHOERLI ALVES DE L'M 
10549 FERNANDO AHTONÍÓ H RIBEIRO 
18712 PETROCI PEREIRA O E SOUZA 
18899 RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA 
18849 CARLOS ANTÔNIO DANTAS DA SILVA 
18913 iíILSON L U I Z BA SILVA 
19952 CLECIO GOHES BATISTA 
23225 HARIA DA PENHA CA SILVA 
23231 FRANCISCO L IV IO PONTES SAMPAIO 
23353 • JOSE NELSON DA 3 NASCIHENTO 
=3439 ISNALDO JDSE PAULO 
23533 ERHANE GOHES DA SILVA 
23697 A N T Ô N I O BATISTA DO CARHO 
22329 JQftQ DAS NEVES NUNES C I L H O 

. 23979 JOSE D E ARIHAIEA F OA CRUZ 
22391 CLAUDÍA HARIA BRITO 3E H CANAL 
23935 EDVALDQ HENRIQUE DO NASCIHENTO 
23993 SÉRGIO «ALLANES D DAS CHAGAS 
23938 CÍCERO LOPES DOS SANTOS 
24912 IVANILDO FERREIRA BA COSTA 
Í49Í7 THERE2A AHELIA' H DE SOUSA 
24«22 EÍH1LS0H FAUSTINO DOS SANTOS 
24937 SILKAR D E FRANCA SILVA 
24H9 HARTINHA JOCA CABRAL 
24132 HARIA DA PAZ PADILHA 
24139 ANTÔNIO D E PABUA 0 FALCÃO 

; 24152 . PAULO F AIRES DE ALBUQUERQUE 
' 24191 JOSELITO 8A SILVA 

24342 FRANCISCO CARNEIRO CAVALCANTE 
. 24473 ANTÔNIO BENEDITO PEREIRA NETO 

2454Í ELHO SEABRA NEVES 
24547 HÉLIO HORACIO OA SILVA 

• 24579 HARCELO GAUCENCIO PONCE LEON 
24654 " "ADAILTON t O R R E » GOHES 

- 24747 DANIELE CAVALCANTI SARHENTO 
24799 JONILBO CAVALCANTE SILVA 
c48c3 AGUIHALDO VELOSQ FREIRE FILHO 

: 2485» AGRIPINO FRAZAO DA S NETO 
24S35 JOSE FERNANDO DA COSTA 

' 24984 NIVALDO SOARES BA SILVA 
•• 25535 HERHAHO OTÁVIO fEXEIRA ONOFRE 

25?:* ANTÔNIO DE PADUA H MARINHO 
2519? FJíSSQN PATRÍCIO K WRAtS 
25255 CELSO GGfES. Í - "uLPNBA 

31/93/84 
Jl /91/84 
31/31/84 
31/94/84 
31/94/34 
32/95/84 
31/96/34 
31/96/84 
31/96/94 
32.'97/84 
91/98/84 
13/43/84 
13/98/84 
14/99/84 
14/99/34 
14/99/84 
14/99/34 
14/99/34 
19/99/34 
19/99/34 
31/19/34 
9i/19 '84 
31/11/34 
91/11/84 
31/12/34 
31/92/85 
91/92/35 
91/92/85 
91/33/85 
11/93/85 
31/33/35 
31/94/85 
31/94/85 
31/94/85 
31/95/85 
31/95/85 
91/95/85 
31/96/35 
31/06/95 
31/96/85 
91/96/85 
91/97/35 
91/97/85 
95/97/85 
31/97/35 
35/97/85 
35/87/85 
35/87/85 
85/87/85 
35/37/85 
95/87/85 
95/97/85 
35/97/85 

. 31/87/85 
35/97/85 
95/97/85 
31/37/87 
31/37/87 
93/11/87 
31/18/87 
31/12/37 
31/12/37 
15/12/87 
34/91/88 
29/91/88 
34/91/38 
15/12/87 
94/81/88 
91/82/88 
12/92/89 
31/82/88 
31/32/88 
38/83/83 
15/93/88 
15/93/98 
29/91/88 
13/84/83 
92/95/38 
32/85/83 
12/85/88 
18/85/88 
12/95/38 
18/95/88 
12/95/38 
12/45/98 
12/95/88 
18/85/88 
28/94/39 
Í2/95/88 
12/35/88 
12/95/38 
18/85-'Sa 
M, 35, sa 

ASSESSOR JURÍDICO A 
ENGENHEIRO A 
AGENTE ADHÍHISTRfiTIVO .2 
OPERÁRIO 
OPERÁRIO 
•ACtMTS ABHISISTRATIVO A 
« O D E H T E K EHFE?«iOP. A 
AGENFE ADÜINI3TRATIV0 A ' 
H G I U N T E iWICIPAL A 
SGFJTE A5HINISTRATIVC A 
SG3IE ACHIÜiSTR.âTIVG E 
AGEHTE AíHÍNISTRATIVQ C 
«OTCRÍSTA 3 
iCESIE ABHlSlSTRAnVa C 
AGENTE ABHIMSTSATIVtJ C 
J I Í I L íNTE HUNICIFAL A 
« X . DE SERVIÇOS GERAIS A 
NCTORISTA 2 . 
AGENTE-ACHiNISTRAUVO C 
REGENTE DE ENSINO B E - i 
SGEHTE A5HIH!STRATIV3,C 
AGENTE 4BHMSTRAIIV0 C 
TtCSSCD £H ESTRADAS A 
OFERARI" 
'ECNICO EH SANEAMENTO 5 
AGENTE ABHINISfRATI'-'G A 
AGENTE ADMINISTRATIVO E 
ENGENHEIRO A 
SGEHTE ADMINISTRATIVO C 
AGENTE ADHINISTRAIIVO D 
ÜPERARIO 
HOfORiSTA B ' 
iGENTE ABHIHISTf.ATIVO A 
AGENTE ADMINISTRATIVO A 

' ATENBENTE DE ENFERHAGEH A 
AGENTE ABMIMIJTRATIVCJ... 
MOTORISTA 3 
AGENTE ABHMSTRAIIVO C 
AGENTE ADMINISTRATIVO A 
AGENTE ADMINISTRATIVO E 
MOTORISTA 3 
PROGRAMADOR A 
AGENTE ADMINISTRATIVO C 
AGENTE ADMINISTRATIVO E 
AGENTE ADMINISTRATIVO A 
AGENTE ADMINISTRATIVO A 
ADMINISTRADOR A ' 
AGENTE ADMINISTRATIVO C 
AÍ1X. DE SERVIÇOS SFJWS A 
AGEHTE ADMINISTRATIVO A 
ENGENHEIRO A 
AGENTE ADHIHISTRATIVQ C 
VIGILANTE MUNICIPAL A . 
AGENTE ADMINISTRATIVO E 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
AGENTE ADMINISTRATIVO A 
AGENTE ADMINISTRATIVO C 
AGENTE ADMINISTRATIVO C 
HQTORISTA B 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
AGENTE ADMINISTRATIVO C 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
VIGILANTE MUNICIPAL A • 
AGENTE ADMINISTRATIVO.C 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
VIGILANTE HLHÍCIFAL A 
AGENTE DE SEGURANÇA A 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
i.GENTE ADMINISTRATIVO C 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
sGEHTE BE SEGURANÇA A 
AGENTE AíflWISTRATIVO A 
AGENTE ADMINISTRATIVO Z 
AGENTE .ADMINISTRATIVO A 
ADMINISTRADOR A 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
AGENTE ADMINISTRATIVO A 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
AGENTE ADHIHISTRATIVQ A 
AGENTE DE SEGURANÇA. A . 
AGENTE ADHINISTRATIVO A 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
AGENTE ADMINISTRATIVO A 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
AGENTE ADMINISTRATIVO A 
AGENTE-DE SEGURANÇA A 
AGENTE DE SEGURANÇA A 
VIGILANTE MUNICIPAL A 
AGENTE ADMINISTRAÍIVO A 
AGENTE ADMINISTRATIVO A 
VIGILANTE rtS'r-'r"- ~ 
VISILÍNTE ü V N i r . f A 



Í126I K U I N G T S * LIMA CHAVES 12/85/80 tflGUWE HíJNICIFAL A >' 83 
U 7 1 ] JOSE LUIZ DA SILVA 81/81/84 OPERÁRIO 4(4 

UALTER COS Sft-HTCS SOUZ 81/81/84 CONTADOR Z 484 
n o ; i JOANA B ARC FERREIRA 81/81/34 CONTADOR A 484 
15848 JQNAS FE1T0SA OQS SANTOS 81/81/34 AGENTE ADMINISTRATIVO A 484 
\'M LAECIO DE SOUZA SIMÕES 18/85/84 AGENTE ADHINISTRATIVG A 414 
l " r i CARLOS VALERIA-RODRIGUES (1784/84 AGENTE ADMINISTRATIVO C 4 8 4 - - -
15444 FAUNA HADALEHA 0 LICARIAO Í 1 / Í 7 / 8 4 AGENTE ADMINISTRATIVO A 484 
15777 RITA DE CÁSSIA HACIEL. H SILVA 81/88/04 AGENTE ADMINISTRATIVO E ' 484 

JOSIVALDO BARBOSA DA .SILVA 81/88/94 MOTORISTA t 484 
ANTCNIQ ROBERTO V HOTft 13/88/84 AGENTE ADMINISTRATIVO í 484 

15748 EBNEIDE ARAÚJO DE ALENCAR 81/39/54 AGENTE ADHIMSIRATWO C 484 
ANDRÉA LIHA DO VALE 81/83/85 AGENTE ADMINISTRATIVO E 484 ~~ 

17Í27 PEDRO PEREIRA «ELO 81/86/85 AGENTE ADMINISTRATIVO A 484 
I75r.< ADEHILSON BATISTA DE LIKA 81/84/85 AGENTE ADMINISTRATIVO B 484 
18?'í KARIA RODRIGUES DA SILVA 85/87/85 AUX. DE SERVIÇOS GERAIS A 

/ 

484 

^ i J 
ÍOTAL- . r) 128 ^ 

PORTARIA NQ 1.650/91 DEL02 DE SETEMBRO DE 1991 

O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO; no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 66, inciso TV da Lei Orgãncia para o 

Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a dele

gação de competência expressa nos Decretos Municipais de nQs 1.781 e 

1.783 de 22 de março de 1989 e tendo em vista o disposto no I Decreto1 

nQ 2.142 de 12 de agosto de 1991, 

RESOLVE: 

DETERMINAR de acordo com a Lei Complementar nQ 001/90 e 

Leis 6.611 e 6.681/91, a integração dos servidores estáveis classifi

cados em processo de habilitação pela CODERMA através da relação de 

n° 01 do Concurso de Efetivação de que trata o Edital nQ 001/91, pu

blicada na página 03, 2§ coluna do Semanário Oficial do Município 

23 a 31 de agosto de 1991 - ao Quadro Permanente do Plano Único de 

Carreira sob o regime Estatutário, como titulares do cargo de Pro

vimento Efetivo - Atividades de Nível Elementar - de Auxiliar de Ser 

viços Diversos, nos respectivos níveis, classes e referências ali 

indicados, cujos títulos individuais de investidura no Serviço Pú

blico Municipal serão apresentados â Comissão, no prazo de 30(trinta) 

dias, para a devida averbação, e posterior apostila junto ao Depar

tamento de Recursos Humabnos - DERHU da Secretaria de Administração do 

Município - SEAD. 

João Pessoa, 02 de setembro de 1991 

FRANCISCO XAVTEIR MONTEIRO DA FRANCA 

Secretário 

PORTARIA N9 1.651/91 de 02 de setembro de 1991 

0 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a dele

gação de competência expressa nos Decretos Munciipais de n§s 1.781 e 

1.783 de 22 âe março de 1989 e tendo em vista o disposto no Decreto 

n9 2.142 de 12 de agosto de 1991. 

RESOLVE: 

DETERMINAR, de acordo com a Lei Complementar n9 001/90 e 

Leis 6.611 e 6.681/91, a integração dos servidores estáveis lassifi-

cados em processo de habilitação pela CODERMA através da relação nQ 

02 do Concurso de Efetivação de que trata o Edital nQ 001/91,publica

da na página 08, 1§ coluna do Semanário Oficial do Município - 23 a 

31 de agosto de 1991 - ao Quadro Permanente do Plano Único de Carrei

ra sob o regime Estatutário, como titulares do Cargo de Provimento 

Efetivo - Atividades de Nível Elementar - de Auxiliar de Serviços Di

versos^ nos respectivos níveis, classes e referências ali indicados, 

cujos títulos individuais de investidoras no Serviço Público Munici

pal, serão apresentados â Comissão, no prazo de 30 (trinta)) dias, 

para a devida averbação, e posterior apostila junto ao Departamen

to de Recursos Humanos - DERHU da Secretaria de Administração do 

Município - SEAD. 

João Pessoa, 02 de setembro de 1991 

FRANCISCO XAVIEIR MONTEIRO DA FRANCA 

Secretário 

PORTARIA N9 1.652/91 DE 02 DE SETEMBRO DE 1991 

O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe são coneridas no artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a de

legação de competência expressa nos Decretos Municipais de nQs. 

1.781 e 1.783 de 22 de março de 1989 e tendo em vista o disposto no 

Decreto nQ 2.142 de 12 de agosto de 1991, 

RESOLVE: 

DETERMINAR^ de acordo com a Lei Complementar nQ 001/91 e 

Leis 6.611 e 6.681/91, a integração dos servidores estáveis;classi 

ficados ea processo de habilitação pela CODERMA através da rela

ção nQ 003 do Concurso de Efetivação de que trata o Edital de nQ 

001/91, publicada no página 09, lü coluna "do Semanário Oficial o 

Município - 23 a 31 de agosto de 1991 - ao Quadro Permanente do 

Plano Único de Carreira sob o regime Estatutário, como titulares 

do Cargo de Provimento Efetivo - Atividades de Nível Elementar 

de Amriiar de serviços Diversos, nos respectivos níveis, classes e 

referencias ali indicados, cujos títulos individuais de investidu

ra no Serviço Público Municipal serão apresentados ã Comissão, no 

prazo de 30 (trinta) dias, apra a devida averbação, e posterior 

apostila junto ao Departamento de Recursos Humanos - DERHU da Se

cretaria de Administração do Município - SEAD. 

João Pessoa, 02 de Setembro de 1991 

FRANCISCO XAVIEIR MONTEIRO 

Secretário 

PORTARIA NQ 1.653/91 DE 02 DE SETEMBRO DE 1991 

0 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas no artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante á de

legação de competência expressa nos Decretos Municipais de nQs 

1.781 e 1.783 de 22 de março de 1989 e tendo em vista o disposto 

no Decreto nQ 2.142 de 12 de agosto de 1991, 

RESOLVE: 

DETERMINAR, de acordo com a Lei Complementar nQ 001/91 e 

Leis 6.611e6.681/91, a integração do servidores estáveis classi

ficados em processo de habilitação pela CODERMA através da rela

ção nQ 04 do Concurso de Efetivação de que trata o Edital de nQ 

001/91, publicado na página 09, 2§ coluna do Semanário Oficial do 

Município - 23 a 31 de agosto, de 1991 - ao Quadro Permanente do 

Plano Único de Carreira sob o regime Estatutário, como titulares 

do. cargo de Provimento Efetivo - Atividades de Nível Elementar -

de Auxiliar de Serviços Diversos, nos respectivos níveis,classes e 

referências ali indicados, cujos títulos individuais de investidu

ra no Serviço Público Municipal serão apresentados â comissão,.no 

prazo de 30 (trinta) dias, para a devida averbação, e posterior 



N ° 250 
y mi i — — ^ — — j a j a ^ M i . • 

apostila junto ao Departamento de Recursos Humanos - DERHÜ da Secreta

ria de Adminsitração - SEAD. 

João Pessoa, 02 de setembro de 1991 

FRANCISCO XAVIER MOSTEIRO DA FRANCA 

Secretário 

PORTARIA NQ 1.654/91 DE 02 DE SETEMBRO DE 1991 

0 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas no artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Mu

nicípio de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delega

ção de competência expressa nos Decretos Municipais de nQs 1.781 e 

1.783 de 22 de março de 1989 e tendo em vista o disposto no Decreto 

nQ 2.142 de 12 de agosto de 1991, 

RESOLVE: 

DETERMINAR, de acordo com a Lei Complementar nQ 001/90 e 

Leis 6.611 e 6.681/91, a integração dos servidores estáveis classifica 

dos em processo de habilitação pela CODESMA através da relação nQ 001 

do Concurso de Efetivação de que trata o Edital nQ 001/91, publicada 

na página 10, lê coluna do Semanário Oficial do Município - 23 a 31 

ie agosto de 1991 - ao Quadro Permanente do Plano Onico de Carreira 

sob o regime Estatutário, como titulares do cargo de Provimento Efeti

vo - Atividadces de Nível Elementar - de Auxiliar de Serviços de 

Obras, nos respectivos níveis, classes e referências ali idicados, cu

jos títulos individuais de investidura no Serviço Público Municipal se 

rão apresentados ã Comissão, no prazo de 30 (trinta) dias, para a de

vida averbação, e posterior apostila junto ao Departamento de Recur

sos DERHÜ da Secretaria de Administração do Município - SEAD. 

« 

João Pessoa, 02 de setembro ti 1991 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

Secretãtio 

PORTARIA N9 1.656/91 DE 02 DE SETEMBRO DE 1991 

0 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe sao conferidas no artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Muni

cípio de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação 

de competência expressa nos Decretos Municipais nQs 1.781 e 1.783, de 

22 de março de 1989 e tendo em vista o disposto no Decreto nQ 2.142 de 

12 de agosto de 1991, 

RESOLVE: 

DETERMINAR, de acordo com a Lei Complementar nQ 001/90 e 

Leis 6.611 e 6.681/91, a integração dos servidores estáveis classifi 

dos em processo de habilitação pela C0DERMA através da relação nQ 001 

do Concurso de Efetivação de que trata o Edital nQ 001/91, publicada 

na página 10, 23 coluna do Semanário Oficial Jo Município - 23 e 31 

de agosto de 1991- ao Quadro Permanente do Plano Onico de Carreira 

sob o regime Estatutário, como titulares do cargo de provimento efeti

vo - Atividades de Nível Elementar - de Auxiliar de Limpeza Urbana, 

nos respectivos níveis, classes e referências ali indicados, cujos tí

tulos individuais de investidura no Serviço Público Municipal, serão 

apresentados ã Comissão, no prazo de 30 (trinta) dias, para a devida 

averbação, e posterior apostila junto ao Departamento de Recursos Hu

manos - DERHÜ da Secretaria de Administração do Município - SEAD. 

João Pessoa, 02 de Setembro de 1991 

João jpessoa, ii> a z i ae setembro d e I93i 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA í"RANÇA 

Secretário 

PORTARIA NQ 1.657/91 DE 02 DE SETEMBRO DE 1991 

0 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe sao conferidas no artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a de

legação de competência expressa nos Decretos Munciipais de nQs 1.781 

e 1.783 de 22 de março de 1989 e tendo em vista o disposto no De

creto nQ 2.142 de 12 de agosto de 1991, 

RESOLVE: 

DETERMINAR, de acordo com a Lei Complementar nQ 001/90 e 

Leis 6.611 e 6.681/91, a integração dos servidores estáveis classi

ficados em processo de habilitação pela CODERHA através da relação 

nQ 002 do Concurso de Efetivação de que trata o Edital nQ 001/91 , 

publicada na página 12, 1Q coluna do Semanário Oficial do Município 

23 a 31 de agosto de 1991 - ao Quadro Permanente do Plano Onico de 

Carreira sob o regime Estatutário, como titulares do cargo de provi

mento Efetivo - Atividades de Nível Elementar - de Auxiliar de Lim

peza urbana, nos respectivos níveis, classes e referencias ali in

dicados, cujos títulos individuais de investidura no Serviço Pu

blico Municipal serão apresentados â Comissão, no prazo de 30 (trin 

ta) dias, para a devida averbação, e posterior apostila junto ao 

Departamento de Recursos Humanos - DERHÜ da Secretaria de Adminis

tração do Município - SEAD. 

João Pessoa, 02 de setembro de 1991 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

Secretário 

V 

PORTARIA NQ 1.658/91 DE 02 DE SETEMBRO DE 1991 

0 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe sao conferidas no artigo 66, inciso IV da Lei Orgãncia para o Mu

nicípio de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e, consoante da delega 

çao de competência expressa nos Decretos Municipais de nQs 1.781 e 

1.783 de 22 de março a 1989 e tendo em vista o disposto no Decreto 

nQ 2.142 de 12 de agosto de 1991, 

RESOLVE: 

DETERMINAR, de acordo com a Lei Complementar nQ 001/91 e 

tis 6.611 e 6.681/91, a integração dos servidores estáveis classifi-

dos em processo de habilitação pela CODERMA através da relação nQ 

003 do Concurso de Efetivação de que trata o Edital nQ 001/91, publi

cada na página 14, 15 coluna do Semanário Oficial do Município -

23 a 31 de agosto de 1991 - ao Quadro Permanente do Plano Onico de 

Carreira sob o regime Estatutário, como titulares do cargo de Provi

mento Efetivo - Atividades de Nível Elementar - de Auxiliar de Lim

peza urbana, nos respectivos níveis, classes e referências ali indica 

dos, cajos títulos individuais de investidura do Serviço Público Muni 

cipal, serão apresentados à Comissão, no prazo de 30 (trinta) dias,pa 

ra a devida averbação, e posterior apostila junto ao departamento de 

Recursos Humanos - DERHÜ da Secretaria de Administração do Município 

SEAD. 

João Pessoa, 02 de Setembro de 1991 

FRANCISCO XAVIEIR MONTEIRO DA FRANCA 

Secretário 



• Pag. Joào Pessoa, 1 5 á 21" de setembro de 1991 N2 P50 

3290 Edileuza Alcântara de Lisa 25.388 1 

1927 Edjane da Silva Gomes 24.383 1 

1407 Ednéa Maria Xavier da Silva 24.382 1 

1677 Ednaldo Alves da Silva 24.248 1 

2159 Ednaldo Carneiro de Oliveira 24.187 1 

1261 El lane Figueiredo Diniz 24.333 1 

2291 Eliane Maria de Araújo 25.349 1 

1970 Elias José Lira Cruz 23.005 1 

4743 Elimei Soares de Araújo 24.242 1 

1427 Elineth da Silva Quirino 25.403 1 

1422 Elizete Gonçalves Pinho Verõncio 22.962 1 

1780 Elza Machado Silva 22.984 1 

1936 Eni Ferreira de Medeiros 25.091 1 

1109 Erluce da Silva Pinto 24.173 1 

2100 Ermano Alves de Freitas 25.945 1 

0409 Erni Fernandes Bezerra 24.312 1 

3180 Eurivaldo Marques Evangelista 23.472 • 1 

2034 Evanize Silvestre de Souza 24.477 1 

3284 Felix Augusto Rodrigues da Silva 23.452 1 

2408 Flávia Cristina G. de Amoríra 24.164 1 

3385 Francisca Lucineide Duarte 25.305 1 

1716 Francisca Maria de Jesus 25.397 1 

1592 Genilda Maria Sabino 16.325 2 

1042 Gerson Machado Ribeiro 25.771 1 

1284 Gersn Rodrigues Viana 25.588 1 

2346 Gilberto Cruz de Araújo . •' "* 25.551 1 

2165 Gilza Varela de Souza Melo 22.967 1 

2072 Guilherme Antônio Ferreira 23.356 1 

3345 Helian José Silva de Araújo 22.918 1 

4876 Hercina Maria Soares de Morais Dias 25.557 1 

1753 Hilton Lima de Oliveira 24.246 1 

2392 Humberto Belino da Silva 25.549 1 

1133 Tnaldo Nerys da Sivla 25.772 1 

1318 Iracema Luiza da Silva Xavier 24.320 1 

1635 íris Freire Menezes . 25.948 1 

4754 Isabel Cristina Gonçalves Maurício 25.369 1 

1038 Ivan Queiroz de Gusmão 25.589 1 

1897 Jahiel Jacqueline Catão Lucena 23.658 1 

1215 Jailton Rodrigues de Ataíde 25.411 1 

0439 Jairo Aranha do Ramo 24.280 1 

1700 Jeane Garcia de Almeida 25.345 1 

1878 Joaquim Gomes Barbosa Neto 18.448 2 

3145 José Carlos da Silva 23.044 1 

2184 José de Goes Silva 24.176 1 

1910 José de Menezes Xavier 24.360 1 

1817 José Moreira da Silva 25.367 1 

2344 José Pereira de Pontes Filho 23.513 1 

3580 José Saldanha de Arapujo Neto 25.383 1 

2253 José Valdomiro Henrique da Silva 22.936 1 

2041 Josefa Ribeiro da Silva 25.764 1 

4741 Joselia Maria S. Henriques 25.361 1 

3320 Joselia Matias Saraiva 22.926 1 

3181 Judivan Bernardo da Silva 24.256 1 

4902 Juranice Barbosa da S. Araújo 25.775 1 

CODERMA - C O O R D . E X E C . DE R A C . 

E MODERNIZAÇÃO A D M I N I S T R A T I V A 

RELAÇÃO N ° 001 DOS 

FUNCIONÁRIOS CLASSIFICADOS NO 

CONCURSO DE EFETIVAÇÃO N9 002/91 

CARGO: Professor de Nível Superior - Classe 301 

RESUMO: 

N9 DE FOLHA - 04 

CLASSE NÍVEL N2 DE FUNCIONÁRIOS PARTICIPAÇÃO(%) 

301 1 90 94,74 

301 2 04 4,21 

301 3 01 1,95 

TOTAL 95 100,00 

INSCRIÇÃO NOME MATRÍCULA NÍVEL 

1725 Adenize Leite Gouveia de Figueiredo 11.734 3 

4724 Agostinho Andrade Santana 22.978 1 

2217 Alda Soleide de Oliveira 24.502 1 

3296 América Barreto da Silva 22.968 1 

1511 Ana América Magalhães Ávila Paz 24.461 1 

1313 Ana Betãnia do Nascimento 16.506 2 

2132 Ana Gorete Fernandes 23.022 1 

2151 Ana Maria Lima Araújo Sales" 25.550 1 

3227 Ana Maria Nascimento da Silva 25.381 1 

3575 Angelita Silva de Almeida 23.014 1 

1285 Antonia de Oliveira Silvestre 1B.210 1 

3332 Antonieta Silva Nobregá _ 22.920 1 

2260 Antônio Arruda das Neves 22.993 1 

3272 Antônio da Silva Lima 25.324 1 " 

1152 Antônio Ernesto A. da Costa 24.310 1 

2202 Antônio Firmino de Freitas 23.646 1 

2329 Antônio Gomes de Araújo 25.346 1 

3162 Antônio Mendes da Silva 25.380 1 

2379 Aparecida de Lourdes P. Barreto 25.780 1 

1253 Astrogildo Barbosa Freire 22.979 .1 

1086 Auriceles Rocha, de Albuquerque 25.796 1 

2168 A uila Pires Arazuna 25.332 1 

4861 Benddita Maria de A. Silva 22.945 1 

2289 Bemadete de Jesus C. Bernardo 24.405 1 

1331 Braz Di Lorenzo Oliveira 14.563 2 

3105 Carlos Alberto de Santana 23.026 1 

2468 Carmem Sevilla Gonçalves Santos 22.928 1 

1858 Célia Lacerda M. Di Lore 25.607 1 

2187 Célia Maria Miranda de Carvalho 17.759 1 

2028 Célia Rejane da Silva Lima 22.989 1 

4938 Celso de Araújo 25.400 1 

1169 Cijame da Costa Soares 25.419 1 

2040 Claudete Dantas de Andrade 25.360 1-

1070 Cleide Costa Pessoa 24.517 1 

2220 Cleide de Paiva Trigueiro 25.554 1 

1192 Clemens Nóbrega da Silva 25.724 1 

1439 Creusa Veras de Queiroz 25.766 1 

4754 Dairley Golzio Navarro 23.021 1 

1449 Dalila Josefa Souza da Silva 25.389 1 

4739 Daniel Amaro de Souza 25.370 1 

1183 t Darise Galvão de A. Pereira 23.438 1 

RELAÇÃO N2 001 DOS FUNCIONÁRIOS 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO DE 

E F E T I V A Ç Ã O N 2 0 0 2 / 9 1 

CARGO: PROFESSOR DE NÍVEL MÉDIO - CLASSE 202 

RESUMO 

NÚMERO DE FOLHAS - 01 



N2 250 João Pessoa, 15 a 21 de setembro de 1991 

CLASSE NÍVEL N9 FUNCIONÁRIOS PARTICIPAÇÃO (%) 

202 1 

TOTAL 

017 

017 

INSCRIÇÃO NOME 

100% 

100% 

MATRÍCULA NÍVEL 

1408 

3334 

1454 

4900 

4844 

1953 

3289 

1367 

1089 

3208 

1967 

2059 

2477 

2442 

1983 

3182 

3359 

Carlota Torres da Cunha 25,896 

Ceei Andrade Vieira 24.409 

Ednalva Paulo dos Santos 24.514 

Josefa de Souza Medeiros de Lima 25.406 

Joséria Paiva Chaves 22.964 

Maria da Luz Figueiredo Albuquerque 25.856 

Maria Isabel Farias 25.325 

Maira Izilene Mousinho Soares 24.299 

Maria José Dantas da Costa 24.501 

Maria Soraide Rufino de A. Costa 25.269 

Nancy Freire de Lima 25.012 

Ozeni Urtiga da Costa Silva 25.271 

Regina Celi Delfino da Silva 25.311 

Roselei de Alencar 22.929 

Sônia Aparecida Dantas 23.030 

Terezinha Juvincio da Costa 22.932 

Verônica do Egito Andrade 22.971 

RELAÇÃO N2 001 DOS FUNCIONÁRIOS 

CLASSIFICADOS NO 

CONCURSO DE F E T I V A Ç Ã O N2 0 0 2 / 9 1 

CARGO: Professor Licenciatura Cura Duração - Classe 303 

RESUMO: 

N9 de folhas - 01 

CLASSE NÍVEL m DE FUNCIONÁRIOS PARTICIPAÇÃO (%) 

300 

TOTAL 

INSCRIÇÃO 

001 

001 

100% 

100% 

MATRÍCULA ~ NÍVEL 

4577 Manoel de Sousa Neto 25.770 

R E L A Ç Ã O N2 001 DOS FUNCIONÁRIOS 

CLASSIFICADOS NO 

C O N C U R S O DE E F E T I V A Ç Ã O N2 0 0 2 / 9 1 

CARGO: Professor de Nível Médio - Classe 201 

N9 de folhas - 08 

201 1 196 98,99 

201 2 002 1,01 

TOTAL 198 100,00% 

INSCRIÇÃO NOME MATRÍCULA NÍVEL 

2016 

2362 

3316 

0411 

0412 

1547 

Adluze Tânia de Almeida 

Alice Felizardo Fernandes Tavares 

Ana Cláudia Monteiro Coelho 

Ana Cristina Monteiro Coelho 

Ana Lúcia Marcone de Sousa 

25.866 

22.931 

25.876 

22.944 

22.947 

25.284 

2051 Ana Mamedes Leite 
25.299 1 

1564 Ana Maria de Melo Godoy 25.307 1 

2014 Ana Rosa do Egito Andrade de Farias 22.970 1 

1219 Ana Maria do Amaral Carneiro da Cunha 25.923 1 

2117 Antónia Irineide Rodrigues da Silva 25.920 1 

1485 Antõnia Lopes Rodrigues Alves 25.854 1 

2469 Anunciata Clara Lyra e Lima 24.463 1 

1235 Arinda Arruda Araruna 24.343 1 

1748 Arleide Coutinho da Silva 24.494 1 

1839 Atenilde Ferreira Santana 25.401 1 

2248 Auzeni Andrade Matsubayashi 24.404 1 

3281 Avandia Regia Neves NÓbrega 25.878 1 

1974 Azinete Sousa Sá Silva 25.279 1 

1539 Betânia de Fátima Gomes Filgueiras 25.314 1 

3207 Cássia Monteiro Melo de Alcântara 25.301 1 

0432 Claudete Ferreira das Neves 24.384 1 

2487 Cláudia Costa Duarte 23.374 1 

1540 Claudia Cristina Torres Melo de Freitas 25.931 1 

3293 Cleide Jane Marques Bronzeado Varela 25.288 1 

1236 Cleoneide Jerônimo de Sousa Fontes 25.319 1 

1800 Conceição de Maria Cavalcanti 25.396 1 

1478 Conceição de Maria Pessooa Felix 25.893 1 

1577 Damiana Maria Nunes 22.953 22.953 1 

3213 Dione Marques de Figueiredo 25.867 . 1 

4864 Djaneide Ramos da Silva 25.851 1 

4859 Doris Maria Oliveira Barbosa Lins 22.958 1 

3160 Edivalda Gomes Vidal 25.885 1 

2005 Edna de Oliveira Bandeira Seixas 25.291 1 

1071 Ednice Maria Cunha 24.434 1 

1759 Edvânia Maria de Almeida 25.868 1 

2352 Edvânia Maria do Nascimento Silva 25.289 1 

1813 Eliane Barbosa dos Santos 25.850 1 

4813 Eliete Francisca de Lima Ramos 25.405 1 

4888 Elisãhgela de Souza Freitas 24.344 1 

1848 Elizabete Judite do Carmo 25.308 1 

1802 Elizete de Araújo Pereira 22.913 1 

2376 Erionilza Estrela de Lacerda 25.286 1 

2128 Euzélia Vieira Alves 25.834 1 

2324 Fátima Maria Ramalho Barbosa 25.298 1 

4959 Francisca Leite Souto Falcão 25.873 1 

2039 Francisca Roseane Franco Ribeiro 25.276 1 

2447 Francisca Su_li Zifino dos Santos 22.985 1 

1464 Francisco Ferreira Filho Diniz 25.922 1 

1349 Geane Clímaco de Vasconcelos 25.415 1 

1805 Gerluce Limeira Guimarães 25.848 1 

3554 Geuíza Maria Galdino de França. 25.830 1. 

1442 Gisélia Maria Figueiredo de Lima 24.427 1 

1915 Ciovanna Cristina Januário Alves 24.505 1 

2491 Heidinice Francisca de Araújo Arcanjo 25.268 1 

1146 Helena Bertino Veras 24.507 1 

1895 Helena rodrigues da Silva 25.88 1 

1968 Heloisa Lima da Cunha 25.894 1 

1515 Iara Andrade de Lima 23.015 1 

1156 Ildete Iglesias Cabral 25.313 1 

4702 Inis de Jesus Amorim da Silva 25.879 1 

4857 Iracema Vieira da NÓbrega 25.884 1 

1486 Iraci de Albuquerque Ramos 25.281 1 

2216 Irailde Maria de Oliveira 25.841 1 

1258 Isaura Rejane Teixeira do Nascimento 24.446 1 

3137 Itagiba de Oliveira Ramos 24.491 1 

1553 Isabel Dorotéa de Sá 
25.270 1 

1483 Janete Lacet de Paula 22.987 1 

2313 Jeane Luzia Jacinto A de Sousa 22.930 1 

2035 Jeany Serafim Galdino 25.768 1 



141)9 Jerusa Pereira de Andrade 25.872 1 4846 Maria Leonice Bezerra 23.795/ 1 

L169 Joana D*Are Santana da Silva 25.316 1 3195 Maria Lilian Gomes Ferreira 25.368 1 

4814 Josefa Maria da Silva 25.871 1 1239 Maria Luiz Estrela 25.864 1 

1747 Joselia Silva de Morais 25.786 1 2206 Maria Madalena Guedes Pereira 25.280 1 

1426 Joseneide Cordeiro da Silva 25.865 1 0487 Maria Marinalva de Brito 25.874 1 

1995 Joseni Lemos de Sousa 24.239 1 1782 Maria Márcia de Lima Ribeiro 22.965 1 

2475 Júlia Maria Sarmento Nobrega 25.262 1 3110 Maria Nazaréth Batista Torres 25.296 1 

2444 {Cátia Moreira Medeiros 24.474 1 1704 Maria Nébia Araújo de Oliveira 25.310 1 

3288 Ladjane Rodrigues de Almeida 25.900 1 1097 Maria Neuma Lacerda de Siqueira 25.892 1 

1077 Lúcia de Fátima Gomes de Lelis 25.565 1 4769 Maria Nunes de Oliveira 24.443 1 

1985 Lúcia do Nascimento 24.472 1 0406 Maria Sunes Rodrigues Belmiro 25.568 1 

1563 Luzia Ramos de Lima Azevedo 25.294 1 1259 Maria Odete Teixeira do Nascimento 17.888 2 

4961 Márcia da Nóbrega Leitão 25.838 1 1300 Maria Socorro de ouza Santos 24.467 1 

1058 Márcia Gean Oliveira Alves 24.525 1 3553 Maria Toscano de Souza Barbosa 25.860 1 

2011 Margarida Maria de Oliveira Monteiro 24.475 1 3156 Maria Vida1 de Arruda 23.003 1 

2315 Maria Aparecida de Sousa 25.858 1 2163 Maria Vilani Ferreira de Q. Leal 25.863 1 

2387 Maria Aparecida M. Costa 25.859 1 - 1437 Maria Zélia Correia de Araújo 14.032 1 

1229 Maria Auxiliadora Costa 23.037 1 1228 Mari£na de Pontes Francelino 24.519 1 

3135 Maria Betãnia Salvino 24.425 1 1453 Marileide Vieira da Silva 22.995 1 

1136 Maria Betãnia Soares Vieira 24.462 1 1663 Marluce Albino da Silva • 22.914 1 

3249 Maria Carlacy Ramos de Carvalho 25.283 1 1826 Márcia Batista dos Santos 25.272 1 

1224 Maria Cilene Lopes Clemente 25.277 1 2023 Márcia Maria de Oliveira Lima 25.885 1 

2383 Maria Conceição da Sivla 24.687 1 1140 Mônica Martins Pereira 25.897 1 

1353 Maria Cristina de Oliveira 24.476 1 1750 ffeide Maria de Almeida 23.002 1 

1507 Maria Cristina Vaz lolentino 24.498 1 1510 Nilza Bezerra Rolim 25.869 1 

3140 Maria Dacilene da Silva 25.566 i 3222 Niomar Lima Tavares de Arruda 24.469 1 

1876 Maria da Conceição Cordeiro Alves 25.567 1 2272 Patrícia Helena de Araújo 25.285 1 

0436 Maria da Conceição Pereira Ferreira 25.840 i 4932 Paula Fransineti Moreira Ribeiro 22.917 1 

2483 Maria da Consolação Policarpo 25.835 1 1761 Regina Coeli Torres Pereira \, 25.402 1 

1436 Maria da Luz da Conceição 23.028 1 1739 Rejane Maria Ribeiro Gomes 24.412 1 

2321 Maria da Salete de Carvalho 25.418 " 1 1649 Rita Brasilino Lemos Fragoso 25.845 1 

3327 Maria das Dores da Silva 24.414 1 3302 Rogéria Sandra Matos de Albuquerque' 25.924 1 

2415 Maria das Graças Bezerra da Silva 25.292 1 1438 Rosa de Lourdes de S. Santana 25.836 1 

1180 Maria das Graças Ferreira 24.387 1 4950 Rosa Núbia Ramos de Vasconcelos 25.935 1 

2131 Maria das Graças da Silva 23JM 1 0415 Rosa Samara da C. Silva 23.001 1 

3153 Maria das Graças Oliveira Alves 25.392 1 1557 Rosângela de Fátima da C. Fernandes 22.955 1 

2074 Maria das Neves Lima Souza 25.839 1 2160 Rosana Maria Germóglio T. de Carvalho 24.411 1 

1890 Maria Dalva Guedes dos Santos 23.024 1 1778 Rosiane Sales da Silva 24.454 1 

3544 Maria de Fátima Ferreira Soares 24.437 : 1 1919 Rosilene Alves 25.394 1 

1047 Maria de Fátima Flor 25.290 1 3173 Sandra Helena Monteiro Guedes 23.033 1 

2277 Maria de Fátima Ramlho 25.778 1 - 1542 Sandra Jussara da Silva 25.880 1 

1116 Maria de Lourdes Cacho 25.282 1 2134 Sandra Lúcia Oliveira Fermnandes 25.862 1 

1171 Maria de Lourdes Costa de Oliveira 25.890 1 1111 Séfora Ferreira dos Santos 16.445 1 

1065 Maria de Lourdes da Silva 24.413 1 1565 Severina dos Ramos Pereira de A.Mendes 25.564 1 

1350 Maria de Lourdes Rocha 24.422 1 1461 Silvia Marques Gomes 25.450 1 

1741 Maria Denize dos Santos 25.898 1 1640 Sileae Maria Lira Vidal 25.881 1 

1498 Maria do Carmo Rocha de Oliveira 23.045 1 0456': Simone Chaves Soares 24.449 1 

1084 Maria do Rosário de Freitas Dantas 23.045 1 1327 Simone Cristina Ferreira Guedes 25.297 1 

2162 Maria do Socorro alves de Farias 25.844 1 3196 Suelídia Maria Colaço 25.886 1 

2223 Maria do Socorro Barbosa Araújo 22.937 1 3257 Teosimar Campos Moreira 25.877 1 

1040 Maria do Socorro Belarmino de Souza 25.849 1 0483 Terezinha Neves Ribeiro 23.000 1 

4710 Maria do Socorro Cavalcante Mangueira 25.760 1 4894 Twana Rodrigues de Macedo 25.875 1 

1926 Maria do Socorro Guedes Barreto 24.471 1 2473 Valéria Virgínia Brito Barbosa 25.293 1 

4726 Maria do Socorro Leite Sampaio 25.842 i 1251 Valquíria Honorato Cavalcante 25.306 1 

1613 Maria do Socorro Ramos 25.870 1 3331 Vânia Maria Andrade 24.635 1 

1702 Maria Edilene Alves 25.287 1 4905 Vera Lúcia Lourenço dos Santos 24.524 1 

1149 Maria Elizabete Morais da Nóbrega 25.889 1 0423 Veralúcia dos Santos Pereira 25.857 1 

3386 Maria Elza raimundo Gomes 25.899 1 1965 Verônica de Jesus Magalhães Correia 25.302 1 

4849 Maria Eunice Alves de Sousa 25.888 1 1740 Verônica Maria Mendes 24.763 1 

. 1435 Maria Gorete Rodrigues Silva 25.833 1 2106 Waldimar Freire Silva dos Santos 23.304 1 

2037 Maria íris Bezerra de Souza Braz 23.042 1 1799 Halkiria de Souza 25.483 1 

2351 Maria Ivete de Paiva Vicente 25.847 1 3543 Yara Lúcia de M. Beltrão Araújo 2.304 1 

1230 Maria Ivone Souza da Silva 24.466 1 2276 Zorilda Rangel de Figueiredo 25.846 1 

4825 Maria José de Medeiros Neta 23.039 1 

4881 Maria José Vasconcelos Bezerra 25.901 1 



ão Pesw 
1 - ••. ' iFag .R W 

RELAÇÃO N2 001 DOS FUNCIONÁRIOS 0912 Josefa Batista de Araújo 4.438 4 

CLASSIFICADOS NO C C N C U R S O 
0703 Josefa da Silva Melo 8.228 3 

0-533 Josefa de Lima Santos 8.570 3 

DE EFETIVAÇÃO N2 001 /91 3493 Josefa Domingos de Lima 5.514 5 

•1 3064 Josefa dos Santos Silva 8.978 3 
CARGO: Herendelra - Classe 101 0800 Josefa Duarte do nascimento 9.982 3 

0969 Josefa Engracio Pereira 11.476 3 
NQ de Páginas - 07 0689 Josefa Eva de Castro Vieira 4.261 4 

0255 Josefa Ferreira da Silva 10.61B 3 
CLASSE NÍVEL NQ DE FUNCIONÁRIOS PARnCIPAÇAO(%) 0766 Josefa Ferreira dos Santos 8.496 3 

101 2 34 
3076 Josefa Pereira da Costa 10.684 3 

101 2 34 20,99 
3076 Josefa Pereira da Costa 10.684 

101 3 89 

20,99 
0370 Josefa Pereira de Souza 2.260 5 

101 3 89 54,94 
Josefa Pereira de Souza 2.260 

101 4 16 
0589 Judite Maria da Silva 10.621 3 

101 4 16 9,87 
júlia Florêncio da Silva 

101 5 23 
3532 júlia Florêncio da Silva 333 4 

101 5 23 14,20 
júlia Florêncio da Silva 

0947 Leulina Lyra de Luna 11.634 3 
TOTAL 162 100,00 3415 Lídia Maria do Nascimento 11.521 3 

0584 Lindalva Guedes Gouveia ' 12.576 2 

RELAÇÃO N2 001 DOS FUNCIONÁRIOS 0709 Luzia Bezerra da Silva 2.295 5 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO 0219 Luzia de Farias Macena 11.515 3 

DE EFETIVAÇÃO N2 001 /91 
3032 Luzia Rodrigues da Silva 12.793 2 

0271 Luzinete Vieira de melo 11.345 3 

INSCRIÇÃO NOME MATRÍCULA NÍVEL 
3413 Mabel Alves Marinho 11.409 3 

0911 Maria Ambrozina Venãncio da Silva 2.319 5 

- 0855 Maria da Conceição de Oliveira 2.336 5 
0122 Ãdalgisa dos Santos Silva 2.635 5 3071 Maria da Conceição dos Santos 10.751 3 
0544 Ailda Bezerra Gomes 11.402 .3 3004 Maria da Guia dos Santos Silva 11.457 3 

0547 Ana Andrade Da Silva 9.324 3 0254 Maria da Guia Ferreira Soares 3.498 5 

0841 Antõnia Izonete G. Santiago 11.131 3 0784 Maria da Luz Batista da Silva 8.091 3 

0674 Antõnia Valdevino da Silva 20.29 4 0236 Maria da Penha da Silva 11.948 2 

0233 Aríete Paulo de Oliveira 10.657 3 0295 Maria da Penha Diniz Lucena \ 7.419 3 

0575 Áurea Maria de Souza 10.728 3 0382 Maria da Penha Felix da Silva 2.915 5 

0601 Benilda Maurício dos Santos 8.943 3 0600 Maria da Silva Rocha 12.332 2 

3053 Dalvina Teixeira de Lima 5.138 5 0272 Maria Dalva da Silva Cavalcante 4.212 4 

0232 Dilza Silva de Paulo 10.664 3 4545 Maria das Dores Barbosa da Costa 14.348 2 

0300 Djanira Marcolino de França 9.106 3 0769 Maria das Dores Barbosa de Souza 8.168 3 

0716 Edna Maria Jacinto de Lima 4.580 4 0758 Maria das Dores Cirilo 2.918 5 

0612 Edinea Gomes de Freitas 10.845 3 0742 Maria das Dores Lopes da Silva 7.016 3 

0567 Eimar Gabriele de Oliveira 4.329 4 0773 Maria das Graças de Souza 8.387 3 

3568 Espedita Santos dxe Andrade 12.989 2 3060 Maria das Neves Cruz da Costa 9.594 3 

3058 Eunice Pereira da Silva 10.700 3 3049 Maria das Neves da Silva França 8.292 3 

3469 Fátima Maria Araújo do Nascimento 12.786 2 0201 Maira das Neves de Brito 4.988 3 

0869 Francisca Bezerra do Vale 10.790 3 0832 Maira das Neves Pessoa Nascimento 12.738 2 

3594 Francisca Lopes Teixeira 2.606 4 0692 Maria de Brito - . 2.325 5 

0299 Geralda Pereira Carneiro 2.731 5 3589 Maria de Fátima da Silva Oliveira 10.668 3 

0860 Geraldina Gomes Ramos 11.664 3 0996 Maria de Lourdes da Silva 11.684 3 

0215 Gessy Maria Araripe de Souza 11.905 2, ( 3054 Maria de Lourdes de Lima Rosa 9.967 3 

0521 Giselda da Silva 8.536 3 0517 Maria de Lourdes de Santana 2.928 5 

3014 Helena Paulo de Maria 12.174 2 0522 Maira de Lourdes dos Santos 12.566 2 

0357 Hilda Lucas da Silva Souza 7.351 3 0246 Maria de Lourdes dos Santos França 9.056 3 

0531 Iliabe Barbosa da Silva Batista 11.439 3 4541 Maria' do Carmo Dantas da Silva 9.154 3 

0943 Iracema Francisca de Figueiredo Monteirol2.578 2 0745 Maia do Carmo Santos 2.328 5 

0169 Iracema Maria dos Santos 12.513 2 4539 Maria do Carmo Simplício 4.099 5 

0159 

• 
Iracema Rodrigues Cavalcante 3.961 4 0234 Maria do Céu Bezerra da Silva 12.546 2 

• y-i Ivoneide Diniz Pessoa 11.406 3 3012 Maria do Livramento Silva de Lima 8.093 3 

05 ̂ ' Ivonete Souza da Silva 12.797 2 0185 Maria do Socorro de Oliveira Lino 9.016 3 

0935 Izabel Maria Ferreira da Silva 2.184 5 3492 Maria dos Santos Silva 14.020 2 

0207 Jaci Maria do Nascimento Frutuoso 12.006 2 0510 Maria Elisabete de Souza 8.086 3 

3447 Jacinta Santos da Silva 11.424 3 0203 Maria Framncisca da Silva 2.350 5 

0227 Jacira Pinto Santana 2.614 4 0243 Maria Sulina Lima dos Santos 12.235 2 

3031 Jandira Celestina da Silva 11.416 3 0182 Maria José Alves da Silva 12.403 2 

0715 Jane Cabral de Souza 2.764 4 0371 Maria José Barbosa Souza 12.319 2 

0752 Joana Moura de Oliveira 8.923 3 3026 Maria José Cavalcante Silva 2.361 5 

0221 Josefa Alexandre da Silva 5.510 5 0646 Maria José da Silva • 2.943 5 

0720 Josefa Andrade Santos 10.699 3 3508 Maria Jose do Nascimento 12.203 2 



0593 

0257 

0953 

0852 

0551 

0569 

0624 

3536 

3502 

0270 

0140 

3423 

0661 

0162 

3044 

0291 

3082 

0934 

3451 

3466 

2856 

3484 

0509 

3065 

0878 

3069 

3016 

3501 

06U 

0296 

3559 

3513 

3459 

0576 

3407 

0843 

0192 

0636 

0816 

0634 

0163 

0637 

0183 

0291 

0287 

3463 

0964 

0656 

0778 

0554 

0786 

0602 

0698 

0505 

0889 

3029 

0542 

3425 

CARí.<0: 

RESl.O: 

Karla José dos Santos 3.445 : 4 

Maria José Medeiros da Silva 12.090 2 

Maria José Soares do Nascimento 7.827 3 

Maria José Teixeira de Souza 9.787 3 

Maria José viegas Pereira 12.599 2 

Maria Laura Santos da Silva 8.709 3 

Maria Lizete Araújo Pereira 11.026 3 

Maria Lúcia Rodrigues de Araújo 8.111 3 

Maria Luzinete Caldino 10.925 3 

Maria Madalena da Silva Santos 10,938 3 

Maria Marta de Mendonça Franca 12.294 2 

Maria Medeiros Elioterio 8.279 3 

Maria Nazaréth do Nascimento 3.512 5 

Maria Pastara Amorim 3.712 4 

Maria Paulo da Silva ,7.453 3 

Maria Rita da Costa Monteiro 11.276 3 

Marina Severina Pedro da Silva 11.425 3 

Marilene José dos Santos U.410 3 

Margarida Gonçalves dos Santos 11.466 3 

Marlene Frazão de oliveira 12.416 2 

Marlene Lima Duarte 2,424 5 

Marluce Gomes da Silva 10.965 3 

Marli Francisca do Nascimento 8.872 3 

Marluce Rodrigues da Silva 9.216 3 

Mirian de Souza Duarte 7.248 3 

Naide Pacifico da Silva 14.034 2 

Neide Salustino da Silva 11.950 2 

Nilza Diniz de Lima 4.272 4 

Oscarina dos Santos Oliveira 3.968 4 

Ozana Pereira de Araújo 10.970 3 

Porcina Bezerra dos Santos 12.530 2 

Raymunda Máxima Bezerra 3.076 5 

Rejane de Souza Silva 14.017 2 

Rejane Oliveira de Andrade 11.422 3 

Rita Eudócia Maria de Lima 8.481 3 

Rita Flor da Silva 7.308 3 

Rosinete Maria do Vale 14.300 2 

Sebastiana de Souza Silva 10.601 3 

Sebastiana Maria Florindo 8.156 3 

Severina Bezerra Cavalcanti 9.212 3 

Severina Diniz de Sousa 12.558 2 

Severina dos Santos Gomes 4.615 4 

Severina dos Santos Silva 7.338 3 

Severina dos Santos Silva 7.779 3 

Severina Farias de Araújo 12.981 2 

Severina Felinto da Silva 12.781 2 

Severina Lopes Barbosa 11.433 3 

Severina Teixeira de Oliveira 8.309 3 

Silvia Cavalcanti Cunegundes 8.359 3 

Telma da Silva Lucena 11.453 3 

Tereza Florentino de Oliveira 11.460 3 

Tereza Lino dos Santos Silva 9.034 3 

Terezinha Amorim de Sonza 14.068 2 

Terezinha Mendonça dos Santos 8.701 3 

Vera Lúcia Neves da Silva 10.746 3 

Vera Lúcia de Oliveira Alves U.743 3 

Zélia Maria da Silva Barreto 8.117 3 

Zenilda de Miranda Aquino 11.489 3 

RELAÇÃO N2 005 DOS FUNCIONÁRIOS 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO DE 

EFETIVAÇÃO N2 001 /91 

Auxiliar de Serviços Diversos - Classe 101 

NQ de folhas - 01 

CLASSE NÍVEL N9 DE FUNCIONÁRIOS PAKTICIPAÇÃ0(%) 

101 2 6 28,57 

101 3 12 57,15 

101 4 1 4,76 

101* 5 2 9,52 

TOTAL 21 100,00 

INSCRIÇÃO HOME MATRÍCULA NÍVEL 

4568 Antônio Símplício de Araújo 9.511 3 

2918 Clonice Celestina da Silva 14.948 3 

4587 Evandro Feitosa Gcrces 4.917 3 

2913 Geraldo Rodrigues de Araújo 11.291 3 

4576 Inis Izabel Brito da Silva 12.424 2 

2934 Ivanice Maria de Souza Carvalho 14.979 2 

4551 João Flor da Sivla 14.913 3 

4570 João Ignãcio de Oliveira 10.841 3 

2926 João Sebastião da Silva 2.783 5 

4571 José Luiz de França 5.453 5 

2916 Josilda Martins de Oliveira 8,402 3 

2921 Manoel Raimundo de Oliveira 7.579 3 

4584 Maria da Penha dos Santos Lima 2.912 5 

0513 Maria de Lourdes Batista 12.917 2 

4574 Maria do Nascimento Barbosa 9.999 3 

4567 Maria Saudi Sousa 11.136 3 

4595 Maria Sonja Cleodon de Lima 11.884 2 

0598 Marlene Araújo 4.040 4 

4579 Martinho José Agostinho de Araújo 14.986 2 

4569 Josivaldo da Silva 7.132 3 

4572 Severina Cirilo dos Santos 9.587 3 

2927 Wilson Pereira Aranha 14.981 2 

C A R G O : AUXILIAR DE SERVIÇOS DE OBRAS 

CLASSE 101 

N9 de folias - 01 

CLASSE NÍVEL NQ F0NCI0NÃRI0S ?ARTICTPAÇÃO(%) 

101 2 1 20,00 

101 3 3 60,00 

101 5 1 20,00 

TOTAL 5 100,00 

INSCRIÇÃO NOME MATRÍCULA NÍVEL 

2932 Artur Hermínio da Silva 7.299 3 

2717 José Carlos Costa 7.027 3 

4583 José Redentor Costa Silva 9.572 3 

4573 Pedro Paulino dos Santos 5.797 5 

2929 Ronaldo Rubens Símplício da Silva 12.515 2 

C A R G O : A U X I L I A R DE LIMPEZA URBANA 

CLASSE 101 

NQ de Folhas: 01 

CLASSE NÍVEL NQ FDNCTONARIOS PARnCTPAÇÃOCfe) 

101 2 1 8,33 

101 3 8 66,67 

101 4 2 16,67 

101 5 1 8,33 

TOTAL 12 100,00 



INSCRIÇÃO NOME MATRÍCULA NÍVEL 

4626 Antônio Carlos Santos do Nascimento 12.084 2 

4588 Demétrio do Nascimento 6.687 4 DURVAL FERREIRA DA SILVA FILHO 

4582 Deusimar Alves da Silva 6.919 4 29 Secretário 

4593 Helena Trigueiro de Araújo 2.747 5 

4600 Iraneide Rolim Dantas 14.952 3 PORTARIA N2 083/91 de 11 de setembro de 1991 

*2931 José da Silva Cabral 4.816 3 

2928 José Marques do Santos 14.870 3 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO 

4581 Lindalva Florêncio de Lima 10.820 3 DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições, 

4586 Maria Aparecida dos Santos 8.887 3 

4589 Maria José Bezerra de Oliveira 10.864 3 RESOLVE: 

2919 Maria José da Silva Santos 8.680 3 

4608 Severino do Ramo Ribeiro 7.662 3 DESIGNAR a funcionária VERÔNICA DE ALBUQUERQUE NÓBREGA 0N0 

FRE, Agente Adminstrativo C, mat. 12.549-1, para prestar serviços 

em regime de tempo integral e dedicação exclusiva, cem direito a 

C Â M A R A M U N I C I P A L 

D E J O Ã O P E S S O A 

gratificação mensal de 100% (cem por cento) sobre seus vencimentos 

fixos, retroagindo os efeitos financeiros ã 08 de agosto de 1991. 

PORTARIA N2 082/91 de 11 de Setembro de 1991 

> A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO 

IDA PARAÍBA, no uso das suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os funcionários ERNANDES DURATE DA SILVA,contador 

mat. 9.058-1, REYNALD0 CÂMARA DE MENDONÇA, Assistente de comunicação , 

CM-13, mat. 9.055-7 e ANTÔNIO EDMELSON FLORENTINO, Assessor de Impren

sa, mat. 9112-0, para, sob a Presidência do primeiro, constituir a 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO desfia Câmara, pelo período de um ano a contlar 

desta data. 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA 

em 11 de setembro de 1991. 

GENTVALDO FAUSTO DE OLIVEIRA 

Presidente 

CARDTVANDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

" 12 Vice-Presidente 

FABIAN0 DE SALES VTLARâ 

22 Vice-Presidente 

NÃO JOGUE LIXO NÁ RUA E 

AJUDE A PREFEITURA A^ 

CONSERVAR A CIDADE LIMPA. 

LEMBRE-SE : LIMPEZA É SAÚDE 

PAULO FERNANDO NOGUEIRA GADELHA 

12 Secretário 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, 

em 11 de setembro de 1991. 

GENI0VALD0 FAUSTO DE OLIVEIRA 

Presidente 

'~ CARDJVAND0 CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

12 Vice-Presidente 

FABIAN0 DE SALES VELAR 

22 Vice-Presidente 

PAULO FERNANDO NOGUEIRA GADELHA 

>: 12 Secretário 

DURVAL FERREIRA DA SILVA FILHO 

22 Secretário 

PORTARIA N2 084/91 de 11 de setembro de 1991 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o funcionário MARCOS VALÊRIO GAMBARRA DE BARR0S 

MOREIRA, Agente Administrativo E, mat. 14.647-1, para prestar ser

viços em regime de tempo integral e dedicação exclusiva, com direi 

PAGANDO SEUS 

IMPOSTOS EM DIA 

VOCÊ ESTARÁ CONTRIBUINDO 

PARA O DESENVOLVIMENTO 

DE SDA CIDADE 



to a gratificação mensal de IP^ (cem por cento) sobre seus vencimen

tos fixos, a partir de 02 de setembro de 1991. 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, 

em 11 de setembro de 1991. 

GENIVALDO FAUSTO DE OLIVEIRA 

Presidente 

CARDIVANDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

19 Vice-Presidente 

i 

FABIANO -DE SALES VELAR 

22 Vice-Presidente 

PAULO FERNANDO NOGUEIRA GADELHA 

19 Secretário 

DURVAL FERREIRA DA UVA FILHO 

29 Secretário 

PORTARIA N9 085/91 de 13 de setembro de 1991 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO 

DA PARAÍBA, nos termos das atribuições que lhe são conferidas pelos ar

tigos n9 12, da REsolução de n9 11 de 11. de junho de 1984, item X. 

RESOLVE: 

APOSENTAR POR TEMPO DE SERVIÇO, na conformidade do que de

termina a Lei n2 2.380, de 26 de março de 1979 - Estatutos dos Funcio

nários Públicos do Município, em seu Artigo 206, item II, o servidor 

NÊLIO DE ARAÚJO LEUE, Diretor de Impreensa e Divulgação, símbolo CM-14 

mat. 9.011, do Quadro da Secreatria do Poder Legislativo, com todos os 

direitos e vantagens que são assegurados por Lei, constantes das Leis : 

nQ 4.752/85, artigos 59 e 69 e seu parágrafo único; nQ 3.971/82, arti

go 52; nQ 4.607/85, artigo lT; no 5.188, artigo 59, n9 6.166/89, artigo 

89 da Lei Orgânica par ao Município de João Pessoa, artigo 79, item IX. 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, 

em 13 de setembro de 1991. 

GENIVALDO FAUSTO DE OLIVEIRA 

Presidente 

CARDIVANDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

19 Viocé-Presidente 

FABIANO DE SALES VTLAR 

29 Vice-Presidente 

.'Ano PAULO FERNANDO NOGUEIRA GADELHA ' 

19 Secretário 

DURVAL FERREIRA DA SILVA FILHO 

29 Secretário 

PORTARIA N9 86/91 de 13 de setembro de 1991 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições, 

PROMOVER de acordo com o que estabelece o artigo 25 da Lei 

nQ 1.524, de 13 de abril de 1991, o funcionário ClCERO LUIZ PTHHET 

RO LEUE, Redator de Atas, símbolo CM-13, para o cargo de Diretor 

de Imprensa e Divulgação, símbolo CM-14, vago com a aposentadoria 

do seu titular, com direito e vencimentos e vantagens que por lei 

lhe competirem* servindo-lhe de título a presente portaria. 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DAPARAÍBA, 

em 13 de setembro de 1991. 

GENIVALDO FAUSTO DE OLIVEIRA 

Presidente 

CARDIVANDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

19 Vice-Presidente 

FABIANO DE SALES VELAR 

29 Vice Presidente 

PAULO FERNANDO NOGUEIRA GADELHA 

19 Secretário 

DURVAL FERREIRA DA SILVA FILHO 

29 Secretário 

PORTARIA N2 087/91 de 16 de setembro de 1991 

V 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores EVERALDO JUSTIN0 DA SILVA,Vigilante 

Municipal-A, mat. 24.033-8; MARIA DA LUZ DE LIMA, Regente de En-

sinoRE-1, mat. 16.580-8 e JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO, Agente Ad

ministrativo, mat. 17-401-1, para prestarem serviços em Regime 

Integral e Dedicação Exclusiva, a partir desta data, com direito 

a gratificação mensal de 100% (cem por cento) sobre os vencimen

tos fixos, observado o valor limite da referida gratificação. 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE J0Â0 PESS0A,ESTAD0 DA PARAÍBA 

em 16 de setembro de 1991. 

GENIVALDO FAUSTO DE OLIVEIRA 

Presidente 

CARDIVANDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

. 19 Vice-Presidente 

FABIANO DE SALES VTLAR 

22 Vice-Presidente 

PAULO FERNANDO NOGUEIRA GADELHA 

19 Secretário 

DURVAL FERRERIA DA SILVA FILHO 

2ã Secretário 

RESOLVE: 


